
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2024 
 

RETIFICAÇÃO N° 01 
 

DELMAR HOFF, Prefeito Municipal de Portão/RS, no uso de suas atribuições legais torna público para o 
conhecimento dos interessados, a retificação do processo licitatório sob a modalidade Pregão Presencial, de n° 
07/2024, destinado a aquisição de mobiliário para escritório e outros afins, conforme segue: 
 
1 - Do Objeto: 
 
1.1 - Retifica-se o objeto do Pregão Presencial n° 07/2024, passando a vigorar o que segue: 
 

Item Descrição Un Qtd R$ / Un 
Estimado 

01 Armário alto, duas portas, MDF 18mm, cinza cristal, portas pretas, 
medidas aproximadas 805 x 1.585 x 402mm.  

02 un 1.230,00 

02 Armário baixo, duas portas, MDF 18mm, cinza cristal, portas pretas, 
medidas aproximadas 805 x 725 x 402mm. 

01 un 720,00 

03 Armário baixo, de topo, com prateleiras e duas portas, MDF 18mm, 
cinza cristal, portas pretas, medidas aproximadas 1.196 x 735 x 
420mm (costas de 15mm). 

01 un 1.081,00 

04 Armário torre, sem portas, MDF 18mm, cinza cristal, medidas 
aproximadas 412 x 1.595 x 420mm. 

01 un 632,00 

05 Arquivo 4 gavetas, MDF 18mm, cinza cristal e preto, medidas 
aproximadas 467 x 1.267 x 420mm.  

01 un 1.100,00 

06 Cadeira, fixa, estofada, anatômica, assento e encosto confeccionados 
em compensado multilaminado, revestido em tecido ou courvin, na 
cor preto, espuma injetada de aproximadamente 30mm, união em 
tubo de aço em "U", estrutura em tubo de aço redondo com diâmetro 
aproximado de 22,22 (7/8), base de 4 pés, pintura epóxi-pó preto, nas 
dimensões aproximadas: - Assento: 400 x 430mm, encosto: 265 x 
370mm, altura até o assento: 460mm e altura até o encosto: 840mm. 

06 un 285,00 

07 Cama montessoriana, em courino e espuma, dimensões aproximadas 
de 26cm de altura x 60cm de largura x 110cm de comprimento, 
paredes e colchonete com 5cm de espessura e espuma D23, sendo 15 
unidades na cor amarela, 15 na cor verde, 15 na cor azul e 8 na cor 
vermelha. 

53 un 470,00 

08 Gaveteiro tipo arquivo, 4 gavetas, para pasta suspensa, em MDF 
18mm, na cor azul, nas dimensões aproximadas: (AxLxP) 135 x 45 x 
43cm.  

04 un 581,00 

09 Mesa reta, pé painel, MDF 18mm, cinza cristal, 1.000 x 750 x 
600mm. 

01 un 636,00 

10 Mesa reunião, semioval, pé painel, MDF 18mm, cinza cristal, 
medidas aproximadas 2.200 x 755 x 1.100mm. 

01 un 1.440,00 

11 Mesa para refeição, tamanho infantil, com 5 lugares, nas dimensões 
mínimas de 0,75m x 2,03m x 0,95m (AxLxP). Formato do tampo 
arredondado, modelo tipo aquarela, medindo 1350 x 1840mm, com 
curvatura interna na parte frontal do tampo de 35°, permitindo uma 
melhor aproximação do professor. Com 5 assentos posicionados na 
mesa em orifícios retangulares, medindo 290 x 360mm, com bordas 
arredondas, acabamento em PVC Ergosoft tipo Post-Forming 
flexível, colorido, nas cores azul, amarelo, verde, vermelho e laranja, 

04 cj 1.971,00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

com distanciamento entre eles de 31cm, dentro dos padrões de 
ergonomia. Em cada vão deverá conter uma cadeira. Deverão conter 
para cada assento um cinto de fixação, confeccionado em cadarço de 
nylon de 30mm, permitindo que a criança permaneça acomodado de 
forma correta na cadeira. Estrutura na cor cinza claro. Cadeiras: peso 
máximo suportável 15 kg. Mesa: estrutura com pés em tubo de aço 
1.1/2”. Tampo em MDF de 18 mm, acabamento das bordas em perfil 
PVC. Assentos: confeccionados em resina plástica. Deverá possuir 
certificação do INMETRO – ABNT NBR 13.966. 

 12 Trocador reto, 90cm x 70cm x 3cm, com plástico em espuma D28, 
revestido em PVC náutico, com proteção antimicrobiana e tratamento 
Anti UV, fechamento com costura invisível, à mão e sem zíper. 

01 un 99,00 

 
2 - Da Sessão Pública: 
 
2.1 - A Sessão Pública será realizada no dia 20 de Maio de 2024, no horário das 9 horas (horário de 
Brasília/DF). 
 
3 - Das Disposições Gerais: 
 
3.1 - Permanecem inalteradas as demais condições editalícias. 

 
Portão/RS, 7 de Maio de 2024. 

 
 
 
 
 

DELMAR HOFF 
Prefeito Municipal 


		2024-05-07T11:11:14-0300
	DELMAR HOFF:26886081004


		2024-05-07T11:11:47-0300
	ALEXANDRE TAKEO SATO:65787439015




